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Lineárńı semiflexibilńı polyelektrolyty v roztoćıch
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Abstract:

In the thesis, molecular dynamics simulations are used for studying the charged lin-
ear polymers (polyelectrolytes) and their conformational behavior in solutions. The study
focuses on semiflexible chains, because they have not been studied as systematically as
the flexible or stiff polyelectrolytes. The persistence length is a characteristic of chain flex-
ibility which is influenced by intrinsic chain stiffness and by electrostatic interactions of
charged monomer units. In the thesis, the conformational behaviour of polyelectrolytes in
solutions differing in the salt concentration is simulated and the effect of ionic strength on
the conformational behaviour is studied. The persistence length of semiflexible polymer
is calculated using several different definitions and the results are compared. Salt ions
are treated implicitly within the Debye-Hückel approximation. The simulation results are
compared with the Odijk-Skolnick-Fixman theory and with the conclusions of the vari-
ational approach of Manghi and Netz. The results confirm the theoretically predicted
double exponential decay of the orientation correlation function. The roles of the intrinsic
and electrostatic persistence lengths are analyzed and their effects on the conformational
behavior are discussed in detail.

Keywords: polyelectrolytes, persistence length, simulations, salty solutions
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E-mail školitele: zl@vivien.natur.cuni.cz
Konzultant: Mgr. Peter Košovan, PhD.

Abstrakt:

V diplomové práci jsou studovány lineárńı nabité polymery (polyelektrolyty) a je-
jich konformačńı chováńı v roztoćıch pomoćı poč́ıtačových simulaćı metodou molekulárńı
dynamiky. Studie je zaměřena na semiflexibilńı řetězce, které nebyly prostudovány tak
systematicky jako flexibilńı nebo tuhé polyelektrolyty. Perzistenčńı délka charakterizuje
ohebnost řetězce, kterou ovlivňuje jednak vnitřńı tuhost řetězce a jednak elektrostatické
interakce nabitých monomerńıch jednotek. V práci je simulováno konformačńı chováńı
v roztoćıch lǐśıćıch se koncentraćı soli a je studován vliv iontové śıly na konformačńı
chováńı polyelektrolyt̊u. Pro výpočet perzistenčńı délky je použito několik r̊uzných definic
a výsledky jsou porovnány. Elektrostatické interakce jsou popsány pomoćı Debye-Hückelovy
aproximace. Výsledky simulaćı jsou porovnány s Odijk-Skolnick-Fixmanovou teoríı a se
závěry variačńıch výpočt̊u Mangiho a Netze. Výsledky potvrzuj́ı dvouexponenciálńı pr̊uběh
orientačńı korelačńı funkce plynoućı z teorie. Je analyzována role vnitřńı a elektrostatické
perzistenčńı délky a je podrobně diskutován jej́ı vliv na konformačńı chováńı.

Kĺıčová slova: polyelektrolyty, perzistenčńı délka, simulace, zasolené roztoky
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List of Symbols

∆Ebend elastic bending energy per unit length of the chain

∆t time step

ε parameter describing steepness of WCA potential

Γ friction coefficient

κ−1 Debye screening length

κb bending modulus of polymer

λ1,λ2 parameters in Dobrynin’s expression of the orientational correlation function

φ bond angle

φ0 equilibrium value of bond angle

ρ number density of particles

σ diameter of beads

σlp standard deviation of persistence length

τ value of argument of the autocorrelation function for which the function
equals e−1

Rc radius of curvature

θ complementary angle to the bond angle

ε0 vacuum permittivity

εr relative dielectric constant of the medium

A universal symbol for calculated quantity

a, b parameters of linear functions used for fits

B parameter in Manghi’s and Netz’s expression of the orientational correlation
function

c number of saved configurations between two studied conformations

C(c) autocorrelation function of end-to-end distance
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d number of degrees of freedom

e unit charge

f fraction of charged monomeric units

I ionic strength

j distance between two bond vectors

k position on the chain

kB Boltzmann constant

kbend bending constant

kFENE parameter of bonding potential

l bond length

lb Bjerrum length

lp universal symbol for persistence length

l′p apparent persistence length obtained from experiment

lp(k) local persistence length

l0p intrinsic persistence length

lep electrostatic persistence length

ltp total persistence length

mi mass of i-th particle

N number of bond vectors

nc total number of saved configurations

Nm number of monomeric units per chain

ns number of time steps

RFENE maximum bond stretching

rcut WCA cut-off distance

rij distance between the i-th and j-th particle

s distance along the chain contour

sc crossover length

T temperature of the system

t universal symbol for time
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Tk kinetic temperature

ts simulation time

U(φ) angle potential

U(RN) interaction potential

UDH(rij) Debye-Hückel potential

UFENE attractive finitely-extensible non-linear elastic (FENE) potential

UWCA Weeks-Chandler-Andersen potential

V volume of the system

Fr
i (t) stochastic force on i-th particle

Fi force on the i-th particle

Re end-to-end vector

Rg radius of gyration

Ri position vector of i-th particle

ri i-th bond vector between (i− 1)-th and i-th particle

Rcm position vector of the center of mass

vi velocity of particle i

Rmax contour length

FJC freely jointed chain

OCF orientational correlation function

OSF Odijk, Skolnick, Fixman

PEs polyelectrolytes

WCA Weeks-Chandler-Andersen
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1. Introduction

For many years, people have been using polymers without realizing, that they have
been using a special material with extraordinary properties. Biopolymers such as cellu-
lose or natural rubber and also synthetic polymers found applications in various indus-
trial sectors. [1] Nowadays there are many polymer products which help us in everyday
life. They offer a number of benefits to almost all, women appreciated the invention of
nylons, tires changed men’s world and the top-quality nappies make the children’s life
happier. The research of new polymer materials opens new possibilities for scientists,
macromolecules with desired properties are synthesized and polymer physics helps to
understand the behaviour of biopolymers such as DNA or proteins.

Linear polymer is a long chain that is composed of repeating units, called monomeric
units, connected by covalent bonds. Linear polymer chain in a solution can form a number
of different conformations (spatial arrangements). [2] Polyelectrolytes are polymers that
contain charged or ionizable groups in their chains. They are usually water-soluble and
due to the long-ranged electrostatic interactions the description of their properties in
solutions is more complicated than that of neutral polymers. [3] The repulsion of charges
along the chain has an effect on its flexibility, because it leads to chain stretching. When
a salt is added to the solution, the electrostatic interactions are screened by the ions of salt
and it causes conformational changes of the chain. [4] In spite of a large scientific effort
over the last years, the understanding of the behaviour of polyelectrolytes in solutions is
still poor.

Molecular simulations represent an important step in the study of polyelectrolytes. [5]
They allow to predict, analyze and explain the properties of polymers thanks to math-
ematical and statistical approaches. The results of simulations can prove the theoretical
assumptions and they can be used for testing the theories. The simulations can spare a lot
of time and finances, because the simulation data offer basic information about a polymer
chain before it is actually synthesized or studied experimentally. For example, the stiffness
of polyelectrolytes is a property that is quite difficult to quantify under various conditions
and not very well described by theory, so the molecular simulations are a perfect tool for
its investigation.

The chain stiffness can be characterized by the persistence length. [6] The persistence
length expresses the ability of bending of the chain and tells us something about the pos-
sible conformations of polymers in solutions. There are many theories of the persistence
length and different ways how to define it. [7] In case of semiflexible polyelectrolytes,
two contributions to the chain stiffness have to be taken into account: intrinsic stiffness
of the chain and the contribution due to the electrostatic repulsion of charged monomeric
units. The most known theory of the persistence length was derived by Odijk, Skolnick
and Fixman (OSF) [8, 9]. It assumes that the total persistence length is a sum of two
contributions: electrostatic and intrinsic persistence length. Many studies have been based
on this theory and have been focused on the dependence of the electrostatic persistence
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length on the ionic strength of solution. This dependence is particularly helpful in bio-
chemistry. For example, the stiffness of DNA or other biopolymer could be moderated by
suitable choice of conditions and it could influence the biological function of DNA. [10]
It is possible to obtain this dependence from experiment as well. [11, 12, 13] Recently
published results show that the electrostatic persistence length is scale dependent. It is
an important fact that can explain why the bond-angle correlation function calculated
from simulation data of semiflexible polyelectrolytes doesn’t follow the single exponential
decay as was predicted by OSF. [14] As a result we can observe different behaviour of
polyelectrolytes at short length scales (controlled by intrinsic stiffness) and at long length
scales (electrostatic contribution). This two-scale behaviour was the topic of the study
of Manghi and Netz (variational theory) [15] and Dobrynin (simulation and variational
theory) [16]. At present most experimental techniques are able to measure only the stiff-
ness of polymers at long scales, so the two-scale behaviour hasn’t been confirmed by
measurement yet.
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2. Aims of the thesis

The thesis is aimed at information allowing better understanding of the conformational

[…]

proportional to κ−1.

We studied the dependence of lep on the inverse Debye screening length. The depen-
dencies for three chosen polyelectrolyte systems (three polyelectrolytes with the given
intrinsic stiffness in solutions with various ionic strength) are plotted in Fig. 6.8. In the
log-log plot the exponent in the relation: lep ∼ κ−a is equal to slope of the linear function
used for the fit:

ln(lep) = a ln(κ) + const.

We determined the value of a for every studied polyelectrolyte system. The obtained
average value of the exponent in the dependence of lep on the Debye screening length κ−1

is equal to:
a = 1.5± 0.1,

so we get the relation between the electrostatic persistence length, the Debye screening
length and the ionic strength of the solution:

lep ∼ κ−3/2 ∼ I−3/4. (6.10)

Fig. 6.8 includes also the curves for two limiting cases: flexible (lep ∼ κ−1) and stiff
polyelectrolytes (lep ∼ κ−2) in order to illustrate the fact, that our simulation data are
located between these two limiting cases. It exists no research work aimed at polyelec-
trolyte solutions with similar characteristics as we have, so it is not possible to compare
our results with previous scientific studies. However, for semiflexible polyelectrolytes, one
can expect a in the interval: a ∈ (1.0, 2.0), so the obtained exponent for the dependence
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of lep on the Debye screening length is in agreement with the prediction for semiflexible
polyelectrolytes.
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Conformational behaviour of polyelectrolyte chains in solution
We analyzed the variations of the radius of gyration under different conditions in order to
get information on the conformational behaviour of the chain in solution. In Fig. 6.9 we see
the dependence of the radius of the gyration on the ratio of the electrostatic-to-intrinsic
persistence lengths.

Firstly we discuss the change of the chain size with increasing the intrinsic stiffness.
As we can see, the polyelectrolyte with the highest intrinsic stiffness (kbend = 40.0) has

also the highest values of
√
〈R2

g〉. It can be explained by the fact, that an increase in

the chain intrinsic stiffness causes the stretching of the chain and forces the chain to form
a fully extended configuration.

When the amount of salt added to the solution increases, the ions of salt screen
the electrostatic repulsion between the monomeric units and the chain become more flex-

ible, thus its value of
√
〈R2

g〉 decreases. For example, the red curve in Fig. 6.9 shows the

decrease of the chain radius of gyration with the decreasing value of electrostatic length
(i.e, with the increasing ionic strength).

The size of the chain is affected by the both: the intrinsic and the electrostatic persis-
tence length. Therefore the polyelectrolytes that differ in the intrinsic stiffness and they
are in the solutions with different ionic strength can have a very similar radius of gy-
ration. For example, this case occurs for the pair of polyelectrolytes with characteristic

kbend = 24.0, κ = 0.065 and kbend = 8.0, κ = 0.05 (see in Fig 6.9 value of
√
〈R2

g〉 .= 40.2

for both of the chains).
It is important to point out, that although the electrostatic interactions are screened

at distances larger than the Debye screening length (κ−1 = 14.3− 25.0), the electrostatic
repulsion between the charged beads influences the chain stiffness far beyond the Debye
screening length. At the same time, the stiffness of the chain at large distances depends on
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Figure 6.10: Illustration of the change in the chain conformational behaviour under various
conditions

intrinsic stiffness of the chain. Therefore we can change the chain conformation by adding
the salt only partially. If the value of intrinsic persistence length of the chain is very high,
chain behaves like a stiff rod and the increasing of ionic strength of the solution doesn’t
have a significant effect on the increasing of the chain flexibility, because the contribution
of the intrinsic persistence length to the total bending ability of the chain is very high.
The demonstration of such a behaviour is in Fig. 6.10. We can observe only slightly
conformational changes with increasing of amount of the salt in solution for PE with
intrinsic stiffness close to the value 40.0.

So it has to be always taken into account that the stiffness of the chain has a two
contributions.
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7. Conclusions

In the presented thesis the conformational behaviour of linear semiflexible polyelec-
trolytes in solutions has been studied. The stiffness of a chain, which is influenced by
a number of factors, is characterized by the persistence length. The persistence length
has two contributions: the intrinsic l0p and electrostatic lep persistence length.

We obtained the persistence length from the orientational correlation function (OCF)
of bond vectors separated by given distance. The double exponential decay of the orienta-
tional correlation function predicted theoretically was observed. Results of our simulations
were compared with two recently published theoretical approaches. Our results confirm
that both approaches describe the OCF at long length scales in agreement with well-
known OSF theory, which states that at long distances the total persistence length of
the chain corresponds the sum of electrostatic and intrinsic persistence length.

For semiflexible polyelectrolytes a proper description of the orientational correlations
at short length scales is essential, what wasn’t achieved by the method of Gubarev, Carrillo
and Dobrynin. Because the expression for OCF derived by Manghi and Netz allows to
explain the properties of OCF at long as well as at short length scales, we used this
expression for analysis of OCF calculated from our simulation data.

The intrinsic persistence length obtained from the analysis is proportional to the con-
stant of the bending potential between the chain units, what confirms the results from my
bachelor thesis and previous theoretical studies. The crossover distance for the studied
polyelectrolyte systems seems to be independent of ionic strength of the solution I. It
is in agreement with the prediction for polyelectrolytes, whose electrostatic persistence
length is larger than intrinsic one. The obtained electrostatic persistence length scales as
lep ∼ I−3/4, what proves, that the prediction of OSF theory (lep ∼ I−2) is not valid for
semiflexible polyelectrolyte chains.

Our result show that the conformational behaviour of semiflexible polyelectrolytes in
solution is controlled by both the electrostatic and intrinsic persistence lengths. The values
of the electrostatic persistence length are influenced by the ionic strength of the solution,
so the size and conformation of the chain can be modified by adding a salt. For the medium
salt regime, that we study, only a small change of the chain conformations can be achieved
with the change of ionic strength.
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