Posudek diplomové práce Bc. Petry Bačové

Lineární semiflexibilní polyelektrolyty v roztocích

Linear semiflexible polyelectrolytes in solutions

Petra Bačová ve své diplomové práci studovala konformační chování lineárních semiflexibilních polyelektrolytů v zasolených roztocích pomocí počítačových simulací. U semiflexibilních polyelektrolytů na rozdíl od polyelektrolytů tuhých a flexibilních, jejichž konformační chování bylo teoreticky zpracováno již dříve, neexistuje dosud teorie vysvětlující uspokojivě jejich konformační chování, přestože je mu v posledních letech v souvislosti se studiem DNA a dalších biopolymerů věnována velká pozornost. Úloha počítačových simulací je zde nezastupitelná, protože umožňují analyzovat jak důsledky teoretických předpokladů, tak odděleně jednotlivé efekty a přispívají k lepšímu porozumění a současně pomáhají i při interpretaci experimentálních dat.

Vlastní simulace prováděla Petra Bačová pomocí softwarového balíku ESPResSo, který naše skupina získala na základě mezinárodní spolupráce. Petra Bačová zvládla práci s ESPResSem velmi dobře – rozumí funkci jeho jednotlivých součástí a je schopna doprogramovat nové funkce podle potřeby. Kromě práce s ESPResSem zvládla operační systém linux, dávkové spouštění úloh v METACentru, gnuplot, TEX a další programy. Napočítala rozsáhlou sérii dat, z nichž byla vybrána do diplomové práce jenom část.

Konformační chování polyelektrolytů studovala v roztocích lišících se koncentrací soli a iontovou silou. Konformační chování bylo charakterizováno především pomocí perzistenční délky. Přehledová část práce proto obsahuje kromě popisu simulačních metod, modelů polymerního řetězce a uvažovaných interakčních potenciálů i přehled nejčastěji používaných definic perzistenční délky. Výsledky simulací jsou porovnány s Odijk-Skolnick-Fixmanovou teorií a se závěry variačních výpočtů Mangiho a Netze. Výsledky potvrzují dvouexponenciální průběh orientační korelační funkce plynoucí z teorie. Je analyzována role vnitřní a elektrostatické perzistenční délky a je podrobně diskutován jejich vliv na konformační chování.

Petra Bačová se zapojila do práce v našem týmu již ve druhém ročníku a od samého začátku pracovala s velkým zaujetím, iniciativně a samostatně. Je neobvykle pečlivá a výkonná a patří mezi nejlepší diplomanty, kteří v naší skupině pracovali. Během práce získala Petra Bačová původní a cenné odborné výsledky k poměrně obtížné tematice. Výsledky své práce prezentovala již během studia ve dvou přednáškách a ve dvou posterech na mezinárodních konferencích (Liquid Matter Workshop 2008, Zdislavice, Czech Republic, 18.-21.9.2008, přednáška Persistence length of polymers; Liquid Matter Workshop 2009, Tábor, Czech republic, 22.-24.10.2009, přednáška Bending rigidity of polyelectrolytes; Polyelectrolytes 2008, Coimbra, Portugal, 16-19. June 2008, poster; Mainz Materials Simulation Days, Mainz, Germany, June 3.-5.2009, poster). V současné době připravujeme publikaci z výsledků obsažených v její diplomové práci. Předložená práce je mimořádně kvalitní a splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Diplomovou práci Petry Bačové **doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.**

V Praze 20. 5. 2010

Doc. Ing. Zuzana Limpouchová, CSc.
školicelka